SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 006/UFFS/2018 – RESULTADO PROVISÓRIO SELEÇÃO DE MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS REALEZA/2018,

conforme Edital 002º /ACAD-RE/UFFS/2018

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS  REALEZA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência da
Resolução Nº  1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018, torna público o resultado de seleção de monitores de ensino para o projetos classificados através do
Edital  Nº 04/PROGRAD/UFFS/2018 a serem desenvolvidos junto ao Campus Realeza.

1 RESULTADO

1.1 CAMPUS REALEZA

A) MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO POR CURSO:

Curso Título do Projeto Coordenador Nº  de  monitores
remunerados

Nº  de
monitores
não
remunerad
os

Classificação

Ciências Biológicas Monitoria  em  Ciências
Biológicas:  ensinando  e
aprendendo biologia

Adelita  Maria
Linzmeier

01 02 1º Caroline Somavilla

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

Física Monitoria  em  Física
Básica

Eduardo  de
Almeida

01 01 1º Gisele Mayara Randon Pavellegini

Letras (Português e
Espanhol)

Monitoria em Estudos da
Língua Espanhola

Ana  Carolina
Teixeira Pinto

01 01 1º Kemelly Aparecida Cardoso

Medicina Veterinária Monitoria  de  Ensino  em
Medicina Veterinária

Patrícia
Romagnolli

01 03 1º Bruno Alencar da Maia Pinto
2º Hugo Garcia Sanches Munhon
3º Stefanie Lazzaretti
4º Bruna Kaczuk Refosco
5º Alef Zagato de Araújo
6º Gabrieli Américo da Silva
7º Rodolfo Ramon Schiavini

Nutrição Inserção  do  aluno  do
Curso  de  Nutrição  nas
atividades  da  docência:
consolidação  do  processo
de ensino e aprendizagem

Márcia
Fernandes
Nishiyama

01 03 1º Bianca Lolita de Andrade Correia

Química Monitorias  para  o  Curso
de Química

Claudia
Almeida
Fioresi

01 02 1º Rafael Theisen

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

B) MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO POR PÚBLICO-ALVO

Setores envolvidos Título do Projeto Coordenador Nº  de  monitores
remunerados

Nº  de
monitores
não
remunerad
os

Classificação

Coordenação Acadêmica
e NAP

Contextualização  e
inserção acadêmica

Marcos
Antônio Beal

03 1º Bruno Alencar da Maia Pinto
2º Pamela Tais Clein Capelin
3º Fernanda Wartha Gripa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

C) MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO POR COMPONENTE CURRICULAR

Componente(s)
Curricular(es)

Título do Projeto Coordenador Nº  de  monitores
remunerados

Nº  de
monitores
não
remunerados

Classificação

Anatomia  de  Animais
Domésticos I e Anatomia
de Animais Domésticos II

Monitoria  de  Ensino  em
Anatomia  dos  Animais
Domésticos

Patricia
Romagnolli

01 03 1º Gabrielle Patricia Ferreira Pickler
2º Isaac de Jesus de Oliveira
3º Danielli de Oliveira Loeve
4º Laura de Vargas
5º Matheus Felipe Souza Franco
6º Andressa Senenki Ferreira
7º Bianca de Fátia Dallo
8º Lisangela Veiga Trevisan
9º Rodolfo Raion Schiavini
10º Aianda Turiina

Leitura  e  produção
textual  e  Leitura  e
produção  textual
acadêmica.

Leitura  e  produção
textual:  Práticas  de
Letramento  acadêmico-
científico na monitoria da
UFFS

Márcia
Adriana  Dias
Kraemer

01 03 1º Pamela Tais Clein Capelin
2º Janete dos Santos Ribeiro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

Técnica  Cirúrgica
Veterinária  e  Obstetrícia
Veterinária

Monitoria  Acadêmica  de
Técnica  Cirúrgica  e
Obstetrícia Veterinária

Fabíola
Dalmolin

03 1º Bianca de Fátima Dallo
2º Luiz Gustavo Simionato Alves
3º Camila Regina Teixeira de Oliveira
4º Suzyély Dyba

Introdução  à  filosofia,
Fundamentos  da  Crítica
Social,  Fundamentos  da
educação  e  Políticas
Educacionais

Formação  teórica  e
prática  para  a  docência
em contexto Universitário

Gilson  Luís
Voloski

01 1º Fernanda Wartha Gripa

Fisiologia  Veterinária  I,
Fisiologia  Metabólica,
Fisiologia,  Histologia  e
Embriologia  Veterinária,
Etologia  e  Bem-Estar
Animal  e   Fisiologia
Humana

Monitoria  em  Histologia,
Embriologia,  Fisiologia  e
Comportamento Animal

Denise  Maria
Sousa  de
Mello

03 1º Gabriela de Souza Lucas
2º Allan Bruno Marcial Barriviera
3º Bruno Alencar da Maia Pinto
4º Renan Henrique da Silva
5º Daniela Brustolin

Semiologia  Veterinária  e
Clínica  de  animais  de
produção

Projeto  de  Monitoria
Acadêmica  para  os
componentes  curriculares
de Semiologia Veterinária

Maiara  Garcia
Blagitz
Azevedo

03 1º Bruna Rizzo
2º Lisangela Veiga Trevisan

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

e  Clínica  de  Animais  de
produção

2 DA HABILITAÇÃO DOS MONITORES

2.1 A habilitação dos monitores se dará mediante apresentação da documentação requerida para o exercício da função.
2.2  Para habilitação inicial das monitorias remuneradas, os candidatos selecionados deverão assinar o Termo de Compromisso (em três vias) e
encaminhá-lo  à  Coordenação  Acadêmica,  acompanhado  de  cópia  legível  do  CPF  e  do  cartão  bancário  com  conta  corrente  individual,
obrigatoriamente do Banco do Brasil, que providenciará os encaminhamentos administrativos junto à DPGRAD.
2.3 Para habilitação plena dos monitores (remunerados e não remunerados), os monitores deverão  entregar ao Coordenador ou colaboradores do
Projeto  o  seu  Plano  de  Trabalho,  comprovante  de  participação  nas  atividades  de  formação  inicial  previstas  no  cronograma  e  o  Termo  de
Compromisso.
2.4 Os  modelos  de  Termo  de  Compromisso  e  Plano  de  trabalho  se  encontram  no  link:

http://www.uffs.edu.br/institucional/proreitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação Acadêmica no e-mail coord.acad.rl@uffs.edu.br.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do campus Realeza.

http://www.uffs.edu.br/institucional/pro-reitorias/graduacao/programas/programa_de_monitorias

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS REALEZA

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Realeza-PR, CEP 85.770-000, 46 3543-8333/8394

 www.uffs.edu.br

Chapecó, 10 de julho de 2018.

Ademir Roberto Freddo

Coordenador Acadêmico em Exercício do Campus Realeza